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netop Abdul Wahid Pedersen. Men kan ministe- 
ren hermed forsikre Dansk Folkeparti om, at der 
ikke vil blive omskåret flere små somaliske piger 
ude på den somaliske skole Al-Kownain, fordi 
der bliver taget afstand fra det? Samtidig vil jeg 
spørge, om ministeren virkelig mener, at det er 
nok, at der bare kommer en redegørelse, og at 
man ikke pålægger skolen et eftersyn? 

Undervisningsministeren (Ulla Tørnæs): 
Hvor gerne jeg end ville udstede garantier for, at 
ikke flere somaliske piger omskæres, har jeg alt- 
så ikke mulighed for det, og det håber jeg fru 
Louise Frevert respekterer. Jeg er ikke herre 
over, hvad forældrene udsætter deres piger for 
af skrækkelige ting og sager. 

Det, jeg kan gøre, er at formidle en kraftig af- 
standtagen til fænomenet omskæring og gøre 
klart, at den stillingtagen er i overensstemmelse 
med dansk lovgivnings holdning til den lemlæ- 
stelse, som omskæring naturligvis er udtryk for, 
og det mener jeg også jeg har gjort. Jeg greb 
straks ind, da jeg erfarede, at der som beskrevet i 
dagbladet Information var uddelt en vejledning, 
og jeg greb ind på den måde, at jeg bad skolens 
leder om at give sin personlige holdning og der- 
med også skolens holdning til kende. Det er 
også sket, og det er sket i form af en kraftig af" 
standtagen fra omskæring. 

' Kl. 12.45 

Louise Frevert (DF): 
Jeg kan godt tage til efterretning, at ministeren 
ikke kan love mig som sådan, at der ikke er flere 
somaliske piger, der bliver lemlæstede ude på 
den skole. Men hvis det nu sker, hvilke sanktio- 
ner vil ministeren så gribe til? Vil det så indebæ- 
re, at man fjerner statstilskuddet fra friskolen? 
Og har dette så gjort, med de her tiltag på denne 
her muslimske friskole, at man vil gå ind og øve 
skærpet tilsyn på de andre muslimske friskoler 
for at finde ud af, om der har eller vil forekom- 
me omskæringer? 

Undervisningsministeren (Ulla Tørnæs): 
Nu tror jeg, det forholder sig sådan, at selve om- 
skæringen ikke foregår i skolens regi, men at det 
er forældrene, der beslutter sig for, at deres barn 
af den ene eller den anden årsag skal omskæres. 
Jeg vil gerne endnu en gang tage kraftigt afstand 
fra, at det sker. 

Men skolen som sådan kan ikke påtage sig 
ansvaret for forældrenes gerning i den sammen- 
hæng, sådan som jeg ser det. Det, der er mit an- 

svar, er at sikre, at skolen i det materiale, der 
bruges til undervisning, henholder sig til dansk 
lovgivning, som naturligvis har respekt for men- 
neskerettigheder osv., og at man derigennem ta- 
ger kraftigt afstand fra omskæring. Og det har 
jeg forstået også er sket på den pågældende sko- 
le. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Fru Louise Frevert for sidste gang. 

Louise Frevert (DF): 
Ud fra det, ministeren siger, kan jeg jo næsten 
forstå, at hvad de skoler angår, som ikke nu har 
en brochure eller folder eller andet materiale, 
som helt klart tilkendegiver, hvad den danske 
lovgivning foreløbig går ud på, vil ministeren 
være med til at udarbejde materiale eventuelt på 
økonomibaggrund af friskolerne selv, af deres 
egen økonomi, så det ikke belaster statens øko- 
nomi. 

Men jeg kunne godt tænke mig at få at vide 
og få bekræftet, om ministeren har tænkt sig at 
sætte en effektuering af ministerens udtalelser i 
gang, netop med henblik på at udarbejde fyldigt 
materiale, der rummer oplysning om, at omskæ- 
ring ikke er tilladt i Danmark. 

Undervisningsministeren (Ulla Tørnæs): 
Her vil jeg referere til et af mine tidligere svar, 
nemlig at vi har besluttet os for i regeringen at 
nedsætte et tværministerielt udvalg, som skal se 
på, hvilken rolle forskellige myndigheder kan 
spille i forbindelse med bl.a. oplysning om, at 
det naturligvis er forbudt i Danmark, at det er 
ulovligt i Danmark at udføre omskæring. 

I den sammenhæng synes jeg, det er yderst 
relevant også at tage et socialpolitisk aspekt ind 
i hele diskussionen, Men jeg synes, det ville 
være meget relevant at se på, om vi skulle lave 
et materiale, som klart og tydeligt tilkendegiver, 
hvad der er den danske lovgivning. Såfremt et 
sådant materiale ikke findes allerede, ville det 
være meget relevant at sikre, at informations- 
strømmen såvel til skolelederne, til lærerne på 
de pågældende skoler, men også til elever og 
forældre er i overensstemmelse med dansk lov- 
givning. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Spørgsmålet til undervisningsministeren er slut- 
tet, og dermed er dagens spørgetime afsluttet. 


